" Comune di Padova

PR FESR VENETO 2021-2027. INTERVENTI MURA DI SAN BENEDETTO: 1) LLPP OPI 2023/015
RIQUALIFICAZIONE VERDE DEL PARCO 2) LLPP OPI 2024/002 RIQUALIFICAZIONE
URBANISTICA. INCARICO SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA TECNICO-
ECONOMICA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE, CON OPZIONE DIREZIONE LAVORI, SECONDO I C.A.M..

FAQ1

1 Domanda

Gentilissimi, si chiede cortesemente chiarimenti rispetto all'univocita della categoria ID delle opere
di cui dimostrare il requisito tecnico professionale. Nel concreto si chiede se prevale la "categoria
opera" o il codice "ID opera", ovvero nello specifico se prevale la categoria "Sedi amministrative,
giudiziarie, delle forze dell'ordine" oppure unicamente il Codice ID opera "E.15", dal momento in
cui la categoria "Sedi amministrative, giudiziarie, delle forze dell'ordine" comprende piu Codici ID
opera (E.14, E.15, E.16).

Risposta

Su indicazione del RUP si precisa che per la dimostrazione dei requisiti di capacita tecnica e
professionale prevale la "categoria opera” fermo restando che il grado di complessita deve essere
almeno pari all'ID Opere inserito nel bando di gara (nello specifico puo essere accettabile I'ID
E.16 ma non l'ID E. 14 per la inferiore complessita).

2 Domanda

PREMESSA: Nel disciplinare di gara Prot. n. 0305478 del 06.06.2024, allegato 5, si individua la
figura professionale di "Responsabile esperto nell'applicazione dei CAM e dei protocolli di
sostenibilita ambientale" per la quale ¢ richiesta una certificazione di competenza rilasciata da un
organismo di valutazione accreditato secondo la norma internazionale UNI CEI EN ISO/TEC
17024.

Per tale figura, 1'Allegato al "Decreto 11 ottobre 2017 - Criteri Ambientali Minimi (CAM) per
I’affidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e
manutenzione di edifici pubblici”, indica, fra i "CRITERI DI AGGIUDICAZIONE (CRITERI
PREMIANTI)", il punto "2.6.1 relativo alla "Capacita tecnica dei progettisti", nel quale si specifica
che "Viene attribuito un punteggio premiante pari a .... alla proposta redatta da:

- un professionista, esperto sugli aspetti energetici ed ambientali degli edifici, certificato da un
organismo di valutazione della conformita secondo la norma internazionale ISO/IEC 17024 o
equivalente, [omissis].

Da quanto si evince dal suddetto punto, la certificazione in questione risulterebbe essere, a livello
normativo, un elemento premiante.

QUESITO:

1. La mancanza della certificazione di competenza della qualifica di Responsabile esperto
nell'applicazione dei CAM rilasciata da un organismo di valutazione accreditato secondo la norma
internazionale UNI CEI EN ISO/TEC 17024 ¢ considerata CAUSA DI ESCLUSIONE? Grazie



Risposta

1l disciplinare di gara (che e la lex specialis della procedura) prevede che nel gruppo di lavoro ci
sia un Responsabile esperto nell’applicazione dei CAM e dei protocolli di sostenibilita ambientale
in possesso della certificazione citata, come specificato nell’allegato n.5 al disciplinare stesso.

3 Domanda

1) Si richiede relativi al Criterio A della relazione tecnica possono essere antecedente ai 10 anni.

2) Si richiede se i servizi relativi ai requisiti di capacita tecniche e professionali possono essere
certificati anche successivamente alla data di pubblicazione della presente gara.

3) Si richiede se i servizi per i requisiti di capacita tecniche e professionali possano essere eseguiti
anche verso un ente/societa privato o comunque per conto di societa che hanno partecipato ad un
lavoro pubblico.

4) Si richiede se la categoria E.19 possa essere considerata equivalente alla categoria E.18, avendo
un grado di complessita maggiore.

5) Si richiedono delucidazioni circa il giovane professionista: ¢ possibile che sia iscritto anche alla
Sezione B - Architettura? E possibile che il giovane professionista sia iscritto alla Sezione A -
Settore C?

Risposta

Premesso che, prima di formulare quesiti, si invita a leggere con attenzione tutta la documentazione
di gara

1) Nell’allegato 6 al disciplinare di gara non si parla mai di 10 anni o di altro periodo a proposito
dei servizi di cui al criterio A;

2) Nell’allegato 5 e chiaro che ci si riferisce ai servizi di ingegneria e di architettura espletati
negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando ..."

3) si invita a leggere il punto 6.2 del disciplinare di gara;

Su indicazione del RUP:

4) I'ID E.19 puo essere considerata equivalente alla categoria con ID E.18 avendo un grado di
complessita maggiore

5) come indicato negli atti di gara, il giovane professionista deve essere in possesso di laurea
magistrale o quinquennale e iscritto alla sezione A. (la B e relativa alla laurea triennale, il Settore
C fa parte della Sezione A).

6«

4 Domanda

Buongiorno,

con la presente siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:

_ in merito all'attribuzione della categoria d'opera se si ritiene congrua la categoria prevalente P.02
con il tipo di appalto invece della categoria E.19 Arredamenti con elementi singolari, Parchi urbani,
Parchi ludici attrezzati, Giardini e piazze storiche, Opere di riqualificazione paesaggistica e
ambientale di aree urbane.

_In merito ai criteri di partecipazione si chiede se si ritiene congrua la richiesta dei seguenti requisiti
"Professionista in possesso di laurea (magistrale o specialistica) in Architettura ed iscritto alla
sezione A del relativo albo professionale con esperienza in tema di paesaggio o iscritto all’albo dei
Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali." invece della figura del Paesaggista.

Risposta

Premesso che le indicazioni previste nel Disciplinare di gara sono prescrizioni e non semplici
suggerimenti, su indicazione del RUP si specifica quanto segue:

- S0, si ritiene congrua la categoria prevalente P.02;

- SI', si ritiene congrua la richiesta dei seguenti requisiti "Professionista in possesso di laurea
(magistrale o specialistica) in Architettura ed iscritto alla sezione A del relativo albo professionale



con esperienza in tema di paesaggio o professionista iscritto all’albo dei Dottori Agronomi e dei
Dottori Forestali."

5 Domanda

Buongiorno,

in merito ai requisiti di capacita tecnica e professionale, siamo a chiedere se 1 servizi per i lavori
analoghi devono essere conclusi o possono essere incarichi in corso.

Risposta

Come previsto dal punto 6.2 del disciplinare di gara,la comprova dell’esecuzione dei servizi
analoghi (svolti sia per enti pubblici sia per privati) e fornita mediante certificati di buona e
regolare esecuzione.



